
SLOVO JE KĽÚČOM K SRDCU. AK NEVEDIE ROZHOVOR K NIČOMU, JE KAŽDÉ SLOVO ZBYTOČNÉ „Čínske príslovie“

ANI SME SA NENAZDALI ...
A je tu druhá polovica môjho volebného obdo-

bia. Pri príležitosti vydania prvého čísla časopisu
„Slovinský občasník“ cítim potrebu aj na jeho strán-
kach zhodnotiť uplynulé dva roky. Aj napriek tomu
že mi práca nebola celkom neznáma, zo začiatku
som sa aj tak musel vo funkcii zorientovať. Moje po-
vinnosti sa začali zložením sľubu na prvom zasad-
nutí obecného zastupiteľstva a vytvorením pracov-
ných komisií z poslancov a občanov obce.

Prvé mesiace vo funkcii boli spojené s vážnymi
zmenami vo fungovaní obce, a to postupným pre-
chodom kompetencií zo štátnej správy na obecnú
samosprávu. Do správy obce prešli tzv. prenesené
kompetencie, a to školstvo, stavebný úrad, opatro-
vateľská služba, správa miestnych komunikácií,
overovanie podpisov a listín. Materská škola, škol-
ská jedáleň a školský klub ako originálna kompe-
tencia. Základná škola v našej obci je samostatný
právny subjekt financovaný cez krajský školský
úrad. Materská škola, školská jedáleň a školský
klub sú financované z obecného rozpočtu. 

Spolu s mestom Krompachy a ďalšími 4 obcami
sme zriadili spoločný stavebný úrad so sídlom v
Krompachoch.

V našej obci je veľa problémov počnúc neza-
mestnanosťou, cez rozbité cesty, neupravené vod-
né toky, neexistujúcu kanalizáciu, slabý rozsah a
zlá kvalita televíznych kanálov, končiac divokými
skládkami odpadu ako aj ľahostajným prístupom
niektorých občanov k čistote verejných priestran-
stiev, hlavne brehov vodných tokov.

Riešenie týchto problémov si vyžaduje veľké
množstvo finančných prostriedkov, ktoré obec v
rozpočte nemá. Po vstupe do EU sa otvorili mož-
nosti získania finančných prostriedkov z rôznych
európskych fondov. Na čerpanie týchto prostried-

kov obec nebola dostatočne pripravená. Chýbali
jej základné dokumenty ako Program hospodár-
skeho a sociálneho rozvoja obce a Smerný územ-
ný plán. Na získanie finančných prostriedkov po-
trebných na vypracovanie PHSR bol v novembri
2003 podaný projekt na Ministerstvo výstavby a
regionálneho rozvoja. V júni 2004 bol tento projekt
schválený. Po podpise zmluvy sa 13.7.2004 zača-
la implementácia projektu. V týchto dňoch je
PHSR obce Slovinky ukončený, prebieha spraco-
vanie záverečných správ. 

V súčasnosti je vážnym problémom odpadový
kanál a štrbinová čistička po bývalej „Želbe“. Na
túto kanalizáciu sú napojení aj niektorí naši obča-
nia. Tento problém sa rieši v spolupráci s 1. Rudo-
horskou investičnou spoločnosťou a obvodným
úradom životného prostredia v Spišskej Novej Vsi.  

Ďalším veľkým problémom je kotolňa v základ-
nej škole, ktorá už dosluhuje. Vykurovanie základ-
nej školy je neefektívne aj z dôvodu starých, ne-
tesniacich okien. Financovanie výmeny okien a
zmeny palivovej základne z tuhého na plynné pali-
vo snažili sme sa vyriešiť podaním projektu na
Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja v
apríli 2004. Tieto projekty zatiaľ neboli vyhodnote-
né. 

Napriek mojej veľkej snahe, Rada pre vysielanie
a retransmisiu, ani po 2 rokoch nám nepridelila
frekvenčný kanál pre TV Markíza aj keď merania
už prebehli. Pre zlepšenie a rozšírenie televízneho
signálu zisťujem možnosti zavedenia káblovej tele-
vízie.    

Nedá mi nespomenúť krušné chvíle, ktoré nám
pripravila povodeň na prelome júla a augusta v mi-
nulom roku. Narobila značné škody na majetku ob-
čanov ako aj na miestnych komunikáciach. 

Prioritami v budúcom období považujem v rám-
ci možnosti údržbu miestnych komunikácií, vod-

ných tokov, úpravu stredného cintorína a v spolu-
práci s Podtatranskou vodárenskou spoločnosťou
začať prípravné práce na odkanalizovaní obce.

V rámci zvýšenia pracovných možnosti v našej
obci sa uskutočnilo jednanie s majiteľom areálu
bývalého závodu Železorudných baní. Samotný
majiteľ neuvažuje so zavedením výroby, ale len
s prenájmom priestorov a hľadá vhodných záujem-
cov.

S cieľom zachovávať a rozvíjať tradície našich
predkov, pri príležitosti výročia folklórnych slávnos-
tí „Titilombom“, bol v minulom roku 10. ročník roz-
šírený o atraktívnejšie umelecké súbory.

V decembri 2003 „prvý krát“ do našej obce „pri-
šiel“ Mikuláš, ktorý potešil najmä naše deti. Verím,
že Mikuláš nás bude navštevovať aj v ďalších ro-
koch. V decembri 2004 sme si pripomenuli 5. vý-
ročie vzniku detského folklórneho súboru
Slovinočka. Táto milá slávnosť spríjemnila a zvý-
raznila čaro Vianoc. 

Okrem pravidelných každoročných kultúrnych
podujatí sa v našej obci 2.4.2005 uskutoční pre-
hliadka detských folklórnych súborov okresov
Spišská Nová Ves a Gelnica.

V rámci skvalitnenia vyučovacieho procesu a
zvýšenia vzdelanosti mladej generácie sa nám v
minulom roku spolu s vedením základnej školy po-
darilo zriadiť počítačovú učebňu s internetovým
pripojením, ktorá je prístupná pre širokú verejnosť.

Aj vďaka naším poslancom sa nám podarilo za-
bezpečiť výrazné zlepšenie signálu mobilnej siete
Orange. V minulom roku sme uskutočnili podstat-
nú rekonštrukciu verejného osvetlenia výmenou
starých, neefektívnych svietidiel za nové, úsporné.
Očakávame zníženie finančných nákladov na pre-
vádzku verejného osvetlenia.

Prostredie v našej obci skrášľuje nová autobu-
sová zastávka v časti obce Dorotea. Výmena sta-
rých zastávok bude pokračovať. Najbližšie je v plá-
ne vybudovanie novej autobusovej zastávky v čas-
ti Kolónia.    

V tomto roku plánujeme založiť Klub mladých a
realizovať rekonštrukciu amfiteátra.

O finančný príspevok na tieto akcie sa budeme
uchádzať na Ministerstve financií SR. 

Vážení spoluobčania, chcem sa poďakovať
všetkým tým, ktorí prispeli svojimi nápadmi, pripo-
mienkami, podnetmi, ako aj tým, ktorí pomáhali pri
likvidácii následkov minuloročných povodní.
Zároveň Vás chcem vyzvať k ďalšej spolupráci pri
rozvoji a zveľaďovaní našej obce.

Milí spoluobčania, na záver dovoľte mi zaželať
Vám príjemné prežitie Veľkonočných sviatkov pl-
ných pokoja, pohody a radosti. 

Michal Pačan, starosta obce

Ročník I. Marec 2005 Nepredajné

Vážení spoluobčania.

Do rúk sa Vám dostáva prvé číslo časopi-
su „ SLOVINSKÝ OBČASNÍK “.

Je to náš spoločný časopis, vydávaný
Obecným úradom Slovinky, ktorý bude di-
stribuovaný do každej domácnosti.

Vydávanie časopisu schválilo obecné za-
stupiteľstvo s cieľom zlepšiť informovanosť
všetkých občanov o dianí v našej rodnej ob-
ci.

Na stránkach tohto občasníka sa nestret-
nete len s aktualitami zo života obce, ale
načrieme aj do histórie, športového, kultúr-
neho i spoločenského života.

Priestor na prezentáciu budú mať aj pod-
nikatelia, záujmové spolky, združenia, ale aj
žiaci základnej a materskej školy.

Zverejníme v ňom aj opodstatnenú kriti-
ku, ktorá prispeje ku skvalitneniu našej prá-
ce. Tento časopis, tak ako to má v názve,
nebude vychádzať každý mesiac. V roku
2005 plánujeme vydať 4 čísla.

Verím, že na stránkach „Slovinského ob-
časníka“ sa stretneme aj s Vašimi postreh-

mi, podnetmi, skúsenosťami, ktoré prispejú
k rozvoju našej obce. 

Dúfam, že spoločnými silami sa nám toto
„novonarodené dieťa“ podarí udržať pri ži-
vote a s každým ďalším číslom bude rásť je-
ho kvalita. 

Vážení spoluobčania, želám Vám príjem-
né čítanie a veľa nových informácií a zábavy
s naším „Slovinským občasníkom.“ 
Teším sa na našu spoluprácu. 

Michal Pačan
starosta obce 
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Bežné príjmy Bežné výdavky

Položka Čerpanie  Položka Čerpanie

Podielové dane FO 2917 Obecný úrad 2436
Podielové dane PO 568 Požiarna ochrana 21
Daň z pozemkov FO 81 Ekologická oblasť 72
Daň z pozemkov PO 99 Odpadové hospodárstvo 512
Daň zo stavieb FO 137 Verejné osvetlenie 471
Daň zo stavieb PO 183 telovýchova 291
Daň za psa 13 Kultúra 126
Daň z predaja alk. náp a tab. 30 Školstvo 6
cestná daň 225 Materská škola 1351
Daň za užívanie verej. priestr. 13 Školská jedáleň 535
Zber, likvidácia odpadu 269 Sociálna oblasť 121 
Príjmy z prenajatých budov 27 Spolu bežné výdavky 5942
Príjmy z prenaj. dopr. prostriedkom 61
Poplatky správne 24 Odvodnenie STUPY 325
Pokuty a penále prijaté 1 Rekonšrukcia verej. osvetl. 594
Platby za relácie v MR, kop. práce 27 Projekty 25
Poplatky a platby cintorínske. 9 Kapitálové výdavky 944
Popl. a platby za znečisť. ovzdušie 7
Úroky z účtov fin. hospodárenia 25 Výdavky aktivačná činnosť 192
Poplatky za MŠ 15 Výdavky - PHSR 260
Transfery na samosp. funkcie 542 Transfer základnej škole 5374
Transfery na školstvo 7101 Výdavky celkom 12712

Náhrady škôd za povodne 1 35
Povodne - záchranné práce 324 Výsledok hospodárenia + 1642
Transfery na opatrov. činnosť 48
trasfery pre deti občanov v mot. núdzi 106
Transfer na rekonš. Verej. osvetlenia 40
Kapitálový transfer na ZŠ 150
Európsky soc. fond 192
PHARE 524
Vrátené prostriedky - elektrina 437
Spolu bežné príjmy 14330

Kapitálové príjmy

Tržby z predaja pozemkov 24

Príjmy celkom: 14354
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Stanovisko audítora k záverečnému účtu obce 
za rok 2004.

Uskutočnil som audit pripojenej účtovnej závierky obce Slovinky
za rok 2004, ktorá obsahuje súvahu zostavenú k 31.12.2004, sú-
visiaci výkaz ziskov a strát za rok 2004.

Audit ročnej účtovnej závierky som uskutočnil v súlade s
Medzinárodnými audítorskými štandardmi ISA.
Audit obsahuje zhodnotenie použitých účtovných princípov a
zhodnotenie významných odhadov, ako aj zhodnotenie prezentá-
cie účtovnej závierky ako celku.

Podľa môjho názoru účtovná závierka vyjadruje verne vo všetkých
významných súvislostiach finančnú situáciu obce k 31.12.2004 a
výsledky jej hospodárenia za rok, ktorý sa skončil k uvedenému
dátumu, v súlade so slovenským zákonom o účtovníctve. 

7. marca 2005 
Ing. Imrich Mitrík  

Audítor
Licencia SKAU 00297

Stanovisko kontrolóra k záverečnému účtu 
obce za rok 2004.

Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu za
rok 2004 je spracované v súlade s ustanoveniami zákona
č. 369/1990 Zb. O obecnom zriadení v platnom znení.
Predkladaný materiál vychádza z ekonomickej analýzy
príjmov a čerpania výdavkov obce.
Účtovná závierka a účtovné výkazy boli predložené na
predpísaných formulároch a obsahujú požadované vecné
a formálne náležitosti.
Stav peňazí v pokladni obce k 31.12.2004 je 292 tis. Sk
a na bankových účtoch 3 813 tis. Sk.
Rozpočet obce bol schválený uznesením obecného za-
stupiteľstva, v zmysle ktorého boli rozpočtované príjmy a
výdavky vo výške 8 975 tis. Sk.
Skutočné príjmy boli vo výške 8980 tis. Sk. a skutočné
výdavky vo výške 7338 tis. Sk - zo schváleného rozpočtu.
Prebytok hospodárenia vznikol vo výške 1640 tis. Sk 
Pohľadávky 31.12.2004 sú vykázané vo výške 913 tis. Sk
za miestne dane a poplatky.
Očakávané výdavky v r. 2004 v schválenej čiastke boli
čerpané vo výške 7 338 tis. Sk
Najvýznamnejšie prekročenie výdavkov nastalo v položke
- odvoz odpadov         
Stav záväzkov obce k 31.12.2004 predstavuje čiastku
668 tis.Sk.
K 31.12.2004 bola vykonaná inventarizácia , ktorej vý-
sledky sú pozitívne bez inventárnych rozdielov.
V zmysle vyššie uvedeného odporúčam
obecnému zastupiteľstvu záverečný účet obce Slovinky
za rok 2004 schváliť a prijať uznesenie o pridelení 10% z
prebytku hospodárenia t.j. 164 tis. sk do rezervného fon-
du.
10.3.2005 

Ing. Vladimír Vaščák
hlavný kontrolór obce

Jedným z poslancov 9 členného obecného zastupiteľstva v
našej obci je aj Jozef Mihalčin, ktorý kandidoval za stranu
Smer. 
1. Pán poslanec, čo Vás priviedlo k rozhodnutiu, že ste sa
pred vyše dvoma rokmi rozhodli kandidovať za poslanca
obecného zastupiteľstva?
Rozhodol som sa preto, že v období posledných rokov som
videl celkovú stagnáciu života v našej obci. Prevažoval pe-
simizmus a určitá letargia až ľahostajnosť sa dala vypozo-
rovať aj u občanov. Išiel som s úmyslom pomôcť presad-
zovať rozumné myšlienky a rozvinúť aktivity v obci. Chcel
som pomôcť tým, ktorí chcú zlepšiť život v obci.
2. Išli ste do prostredia, ktorého problematika Vám bola zná-
ma, alebo ste nevedeli do čoho idete, čo obnáša práca po-
slanca?
Som rodený Slovinčan. Žil som určitú dobu v
Krompachoch. Voľajaký ten rok žijem a bývam už na
Slovinkách a tak problematika obce, problémy občanov, mi
neboli neznáme. Činnosť a práca v komunálnej politike mi
nebola celkom blízka, ale postupne som sa už za toto ob-
dobie zorientoval v zákonoch a činnosti Obecného zastupi-
teľstva.
3. Uplynulo viac ako polovica času volebného obdobia, ako by
ste ho charakterizovali?
Bolo to obdobie určitého zoznamovania sa s danou proble-
matikou. Za určitý nedostatok som považoval slabú infor-
movanosť občanov o tom čo sa v obci deje či už formou
obecného rozhlasu, alebo vývesných skriniek. Aj keď sa
obsahom a aktuálnosťou situácia podstatne zlepšila, nedo-
statok pretrváva v technickom prevedení. Vítam iniciatívu –
vydávania periodiká, ktoré zlepší informovanosť občanov.
Na druhej strane však by sa aj občania mohli viac zaujímať
o dianie v obci.Prvým krokom je aby občania chodili na ve-
rejné zasadania obecného zastupiteľstva. 
4. Podarilo sa Vám navrhnúť, presadiť, pomocť pri realizácii,
niektoré predsavzatia, s ktorými ste išli do tejto funkcie?
Som predsedom komisie pre kultúru, sociálnu oblasť, vzde-
lanie, obchod a šport. Myslím si, že sa mi podarilo oživiť
činnosť. Spravil som si určitú kontrolu vo futbalovom klube
Baník a som rád že tí nadšenci z futbalového klubu si sami

vylepšili podmienky a že sa
oživila činnosť aj keď špor-
tové výsledky zatiaľ tomu
nenasvedčujú. Podarilo sa
nám zatraktívniť folklórny
festival „Titilombom“ čo sa
prejavilo aj na 10. ročníku
minuléhoroku. Chceme v
nastúpenej ceste ďalej po-
kračovať, rozširovať a obo-
hacovať toto kultúrne po-
dujatie. Chcem sa zasadzo-
vať aj za vylepšenie podmi-
enok v našej škole, na čo
poukazujú aj opatrenia v
Programe hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce - re-
konštrukcia kotolne, plynofikácia, výmena okien a estetizá-
cia fasády. Jednou z mojich úloh, ktorú som konkrétne do-
stal aj od obecného zastupiteľstva bolo zlepšenie signálu
Orange, čo sa mi za pomoci Samuela Čiasnohu z firmy
Electronic a Martiny Perháčovej – Slovinčanky z predajne
Orange v Krompachoch aj podarilo. 
5. O čo sa budete usilovať, aby sa ešte podarilo zrealizovať
alebo začať vybavovať do konca volebného obdobia?
Za priority považujem, odkanalizovanie obce - estetizáciu
centra obce v priestore – škola, kostol, park, cintorín.. Trápi
ma „čistota“ našich ulíc, ciest, ale najmä smetiska vedľa
potokov. Mám snahu ešte zrealizovať kyslíkový chodník,
ktorého trasa je vhodná na letné aj zimné aktivity.
6. Čo by ste chceli povedať pre „ Slovinský občasník“ bez
otázky.
Som poslancom časti obce „Štreka“. Občania sa môžu na
mňa obracať so svojími problémami. Osobne chcem mno-
hé ďalšie veci zlepšiť, ale k spolupráci vyzývam aj ostat-
ných lebo spoločne dokážeme viac. Zlepšil by som vzá-
jomnú informovanosť občan – obecný úrad a naopak. Aj
touto formou vyzývam občanov k účasti na zasadaniach
obecného zastupiteľstva. Na záver by som chcel zaželať
všetkým občanom príjemné, šťastné a veselé Veľkonočné
sviatky.                                                          J - gel

UZNESENIE č. 01/2005 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Slovinkách ko-
naného dňa 10.02.2005
OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO:
A./ Berie na vedomie:
1.) Správu o plnení prijatých uznesení. Pokračovať v plnení
uznesenia pod bodom C-1 a C-2 uznesenia č. 9/2004.
2.) Možnosti výstavby kábelovej televízie.
3.) List Obvodného oddelenia PZ Krompachy o bezpečnostnej
situácii.
4.) Žiadosť primátora mesta Krompachy.
5.) Zánik poslaneckého mandátu Ing. Petra Perháča.
B./ Schvaľuje :
1.) Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce
Slovinky.
2.) Plán zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Slovinkách na rok
2005.
3.) Ďalšie podnikateľské aktivity obecného kontrolóra p. Ing.
Vladimíra Vaščáka. Schvaľuje mu 4-hodinový týždenný pracov-
ný úväzok, ktorý mu spája, čiže každý druhý štvrtok odpracuje
8 hodín za odmenu vo výške 11% podľa zákona č. 369/1990,
§ 18c, bodu 1c a bodu 5 vo výške 10% o odmene kontrolórov.
Pracovné povinnosti kontrolóra vyplývajú v plnej výške zo záko-
na o obecných kontrolóroch.
C./ Žiada:
1.) Starostu obce, aby hľadal ďalších dodávateľov pre spísanie
žiadosti na spracovanie nového územného plánu aj za pomoci
pána Madáča.
T: 1. polrok 2005 
Z: starosta obce
D./ Súhlasí:
1.) S ručiteľským vyhlásením obce Slovinky, ako člena združe-
nia SEZO-Spiš, združenia obcí, Sadová 13, 052 01 Spišská
Nová Ves, k Zmluve o poskytnutí prostriedkov z recyklačného
fondu č. 0699/04/30.
E./ Vyhlasuje:
1.) Že v zmysle ustanovenia § 303 a násl. Obchodného zákon-
níka obec Slovinky ručí za prípadný záväzok združenia SEZO-
Spiš, združenie obcí so sídlom Sadová 13, 052 01 Spišská
Nová Ves, IČO 35560428, podľa článku VII. Zmluvy o poskyt-
nutí prostriedkov z recyklačného fondu č. 0699/04/30 na re-
alizáciu projektu č. P 1262/04-SEZO – „separovaný zber od-
padov“ v celkovej výške prípadného budúceho záväzku združe-
nia 15.550.000,- Sk, pričom obec Slovinky ručí za záväzok do
výšky 230.485,- Sk.
F./ Poveruje:

1.) Starostu obce potvrdiť Vyhlásenie o ručení združenia SEZO-
Spiš, združenie obcí, podľa Zmluvy o poskytnutí prostriedkov z
recyklačného fondu č. 0699/04/30.

Michal Pačan
starosta obce v.r. 

UZNESENIE č. 02/2005
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Slovinkách ko-
naného dňa 10.03.2005
OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO:
A./ Berie na vedomie:
1.) Správu o plnení prijatých uznesení.
2.) Správu hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za
rok 2004.
3.) Správu o poplatkoch a nedoplatkoch na dani za rok 2004.
4.) Cenovú ponuku pána Kubového na káblovú televíziu.
5.) Správu nezávislého auditora o audite účtovnej závierky.
6.) Žiadosti pravoslávnej cirkvi a gréckokatolíckej cirkvi o odpu-
stenie dane.
7.) Sľub nového poslanca pána Štefana Župinu.
B./ Schvaľuje:
1.) Správu o hospodárení obecného úradu za rok 2004.
Prebytok 1.640 tisíc Sk.
2.) Podanie žiadosti na MF SR o príspevok na zriadenie Klubu
mladých v obci a na opravu miestneho amfiteátra. 
3.) Vydávanie časopisu „Slovinský občasník“ 4-krát v roku
2005 s nákladom po 500 ks. 
4.) Žiadosť hokejového klubu Slovinky o príspevok vo výške
3.000,- Sk účelovo viazaný na reprezentáciu obce Slovinky na
hokejovom turnaji konanom v Trebišove.
5.) Odpredaj 700 ks pohľadníc obce Slovinky po 6,- Sk a 700
ks skladačiek po 14,- Sk.
6.) Poslanca pána Župinu Štefana za predsedu komisie pre o-
chranu verejného poriadku, pre lesné a vodné hospodárstvo,
poľnohospodárstvo a ochranu životného prostredia.
7.) Odkanalizovanie obce riešiť v spolupráci s Podtatranskou
vodárenskou spoločnosťou, a.s. Poprad cez projekt na získanie
finančných prostriedkov z kohézneho fondu EÚ.
C./ Ukladá:
1.) Starostovi obce vyzvať listom p. Hamrákovú a p. Kožárovú,
či majú záujem o odkúpenie užívaného pozemku na parcele č.
339 v k.ú. Nižné Slovinky.
T: do 24.03.2005 
Z: starosta obce

Michal Pačan
starosta obce v.r.

Z O  Z A S A D N U T Í  O B E C N É H O  Z A S T U P I T E Ľ S T V A
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P R E D S T A V U J E M E  P O S L A N C O V S P O L O Č E N S K Á
K R O N I K A

ZA OBDOBIE MESIACOV 
JANUÁR, FEBRUÁR, MAREC

SRDEČNE BLAHOŽELÁME
NAŠIM JUBILANTOM

85 – roční:

Helena Johanidesová
Mária Palečeková
Helena Marasová

80 – roční:

Katarína Ivančová
Helena Hlavková 

75 – roční:

Ján Pačan
Helena Mižikárová
Helena Petruňová
Helena Daňková

70 – roční:

Ladislav Ďurči
Juraj Seman
Ján Žiga
Mária Ontková
Mária Hrabuvčinová
Alžbeta Falatašová

65 – roční:

Štefan Ondko
Štefan Seman
Jozef Pijala
Mária Ďorková
Mária Marasová
Katarína Žigová

60 – roční:

Emil Tomašov
Ján Pačan
Ladislav Fryc
Anna Bencková
Mária Mnichová
Anna Perháčová
Anna Pačanová

DO MANŽELSTVA VSTÚPILI

Ing. Štefan Borženský 
a 
Katarína Uličná

NARODILI SA

Janka Varechová
Peter Berko

ROZLÚČILI SME SA

Helena Patzová 1920 – 2005 
Juraj Visocký 1931 – 2005 
Gejza Tkáč 1957 – 2005 
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P R O G R A M  H O S P O D Á R S K E H O  A S O C I Á L N E H O  R O Z V O J A  O B C E  S L O V I N K Y

Program hospodárskeho a
sociálneho rozvoja obce spolu s
územným plánom sú základné
dokumenty, ktoré obce a mestá
podľa príslušných zákonov majú
mať vypracované. 

Obec Slovinky na základe ini-
ciatívy starostu obce a poslancov
obecného zastupiteľstva pocho-
pili túto skutočnosť a využijúc
spracovateľské agentúry boli u-
zatvorené zmluvy na vypracova-
nie projektov pre získanie financií
na vypracovanie týchto doku-
mentov. Tieto sú povinnými prílo-
hami, pri požadovaní financií zo
štrukturálnych fondov Európskej
únie. Na program hospodárske-
ho a sociálneho rozvoja obce
Slovinky bol vypracovaný projekt
a obec získala finančné prostri-
edky z fondu Phare 2002. Na
vypracovaní programu sa podie-
ľali členova OZ Jazmín Banská
Bystrica, CVV pri UMB v
Banskej Bystrici, ale aj rôzni ex-
terní odborníci. Spracovanie do-
kumentu trvalo 7 mesiacov a
10.2.2005 ho schválilo obecné
zastupiteľstvo. 

V priebehu spracovania bola
prevedená celo obecná dotazní-
ková akcia, stretnutia s občanmi,
podnikateľmi, zástupcami spol-
kov, klubov a združení, predsta-
viteľmi cirkví, poslancami obec-
ného zastupiteľstva. 
V programe sú navrhnuté tieto
strategické ciele:
1. Ekonomický rozvoj
2. Rozvoj ľudských zdrojov
3. Rozvoj infraštruktúry

4. Starostlivosť o životné prost-
redie

5. Rozvoj cestovného ruchu.
Strategické ciele sú rozpraco-

vané do operačných plánov, kon-
krétnych opatrení a aktivít na ob-
dobie rokov 2005 – 2006 a na
nové plánovacie obdobie
Európskej únie na roky 2007 –
2013. V dokumente sú rozvede-
né opatrenia a aktivity na odstrá-
nenie nedostatkov, riešenie sta-
rých aj novších problémov, niek-
toré želania občanov a aj vízie do
budúcnosti. Využité sú danosti
obce a jej silné stránky.
Uvedené sú aj prekážky a riziká
zahrnuté v SWOT analýze.

Ústredným mottom dokumentu
je heslo „Poďme spolu rozvíjať
našu obec Slovinky“ a základ-
nou filozofiou obce v dokumen-
te je: „Zabezpečiť vzdelanie de-
ťom, prácu rodičom, úctu star-
ším, služby turistom, krásu obci a
šťastie všetkým.“

Značná časť dokumentu je ve-
novaná analýze danosti územia
obce v rôznych oblastiach od
prírodných podmienok, ľudských
zdrojov, kladných a záporných
stránok po ukončení banskej čin-
nosti, cez históriu a demografic-
ky, národnostný, náboženský vý-
voj, kultúru, šport, vzdelanie až

po finančný vývoj obce. Na niek-
toré z navrhnutých a schvále-
ných opatrení a aktivít sa už vy-
pracovali projekty – rekonštruk-
cia školy a kotolne a aj zmenu
palivovej základne, spracovanie
územného plánu obce. Pre ús-
pešné zabezpečovanie opatrení
aktivít schválených v PHSR je
potrebné pri získavaní financií zo
štrukturálnych fondov vytvoriť
vlastné zdroje na spolu financo-
vanie jednotlivých projektov v
rozsahu 5 – 10 % rozpočtových
nákladov. 

Na jednotlivé investičné aktivi-
ty je potrebné mať vysporiadané
vlastnícke vzťahy, alebo dlhodo-
bé 15. - ročné prenájmy.
Digitálne polohopisné a výško-
pisné zameranie dotknutých lo-
kalít a nehnuteľnosti.

Vychádzajúc zo štatistických
výsledkov ankety, znalosti súvis-
losti, predpokladov možností
spolu financovania zo štrukturál-
nych fondov, prípadne aj z gran-
tov jednotlivých ministerstiev,
tvorcovia dokumentu PHSR obce
Slovinky doporučujú zamerať úsi-
lie v najbližšom období na:

- rekonštrukciu kotolne a zmenu
palivovej základne v základnej
škole 

- zriadenie klubu mladých v ob-

jekte obecného úradu
- založenie občianskeho združe-

nie „ZDAR BOH“
- v oblasti sociálnych služieb po

zistení záujmu zabezpečiť roz-
voz stravy pre starých spoluob-
čanov

-  v rámci operačného programu
základná infraštruktúra začať
spracovanie technickej doku-
mentácie k stavebnému kona-
niu na :

- reguláciu potokov ( protipovod-
ňové opatrenia)

- rekonštrukciu miestnych komu-
nikácii

- úpravu verejného priestranstva
( škola, greckokatolícky kostol,
park, cintorín

- zriadenie remeselného dvora –
bývalý kultúrny dom

- vydávanie periodiká
- komplexné riešenie rozšírenia

televíznych programov 
- káblový rozvod s možnosťou 

internetizácie.
- odkanalizovanie obce zaradiť

do Kohézneho fondu Poprad-
skej vodárenskej spoločnosti

- vytvorenie podmienok na lepšie
využitie lyžiarskeho svahu - Na
hŕbku

Veríme, že postupne sa v naj-
bližších rokoch podarí zrealizovať
opatrenia a aktivity z Programu
hospodárskeho a sociálneho
rozvoja obce Slovinky a tak vy-
riešiť niektoré súčasné problé-
my, rozvinúť nové aktivity a tak
postupne vylepšovať život obča-
nov. J-gel

Vážení občania.
Dnes sa Vám dostáva do rúk pr-

vé číslo, prvých slovinských novín
„SLOVINSKÝ OBČASNÍK“.

Na základe iniciatívy starostu ob-
ce Michala Pačana, poslanci obec-
ného zastupiteľstva odsúhlasili vy-
dávanie periodika „Slovinský ob-
časník“.

Táto forma informovanosti obča-
nov bola navrhnutá aj v Programe
hospodárskeho a sociálneho rozvo-
ja obce Slovinky, o ktorom sa píše
na inom mieste.

Miestna tlač je jedným z najvyš-
ších prejavov miestnej demokracie.

Široká občianska verejnosť má
právo sa dozvedať o činnosti
starostu, poslancov obecného za-
stupiteľstva, o práci obecného úra-
du, o hospodárení obce, plnení
predvolebných sľubov a o mno-
hých ďalších informáciách.

„SLOVINSKÝ OBČASNÍK“ v ro-
ku 2005 vyjde 4 krát a to v marci,
júni, septembri a v decembri, prí-

padne ako mimoriadne číslo aj v in-
om termíne. Vyjde v mesačnom ná-
klade 500 kusov a bude do každej
domácnosti doručený zdarma.

Pre rok 2006 uvažujeme so 6 vy-
daniami a v roku 2007 možno aj
ako mesačník s spoplatnením for-
mou predplatného.

Občasník bude vychádzať v roz-
sahu 4 – 6 strán s možnosťou vlo-
žených príloh. Prvá a posledná
strana budú farebné, ostatné strany
čierno - biele. Do Vašich domác-
nosti by sa mal občasník dostať do
25 dňa v mesiaci, v ktorom má
vyjsť.

Okrem vyššie uvádzaných infor-
mácii chceli by sme Vás informovať
o kultúrnom, náboženskom a
športovom živote v obci. Predstaviť
spolky, kluby, združenia. Chceme
dať priestor podnikateľom a živ-
nostníkom. Predstavíme jednotli-
vých poslancov obecného zastupi-
teľstva.

Dáme priestor kritickým postre-

hom na adresu starostu, poslancov
obecného zastupiteľstva, pracovní-
kov obecného úradu, na spokoj-
nosť s obchodmi a službami, ale-
bo aj inými nedostatkami a problé-
mami, ktoré Vás trápia ak bude au-
tor príspevku podpísaný.

Na odľahčené čítanie budeme u-
verejňovať Vaše zaujímavé originál-
ne slovinské recepty, zaujímavé his-
torky, ľudové zvyky, vtipy aj v „rus-
náckom nárečí“.

Samostatný priestor chceme dať
aj našej mládeži, žiakom materskej
a základnej školy aj samostatne
vloženou prílohou. V „Slovinskom
občasníku“ budete mať možnosť vy-
sloviť svoje poďakovania, alebo aj
blahoželania zdarma. Svoje prís-
pevky môžete doručovať na obecný
úrad. Uzávierka najbližšieho čísla
bude 14 dní pred vydaním. 

Podnikateľské subjekty, živnostní-
ci ako aj externí záujemcovia budú si
môcť za poplatok objednať reklamu,
alebo inzerát. Pre občanov nebude

inzertná služba spoplatnená.
Vydávaniu „Slovinského občasní-

ka“ predchádzala registrácia na
Ministerstve kultúry SR, obecným
zastupiteľstvom bola schválená re-
dakčná rada, ako aj redaktor.
Zmluvný vzťah bol uzatvorený aj s
tlačiarňou.
Vážení občania.

Verím, že tieto Vaše noviny prij-
mete za svoje, že v nich v možnos-
tiach rozsahu, techniky a financií
nájdete potrebné, ale aj zaujímavé
informácie, že sami svojimi príspev-
kami obohatíte svoje noviny a dob-
re mienenými kritickými pripomien-
kami, ale aj pochvalnými uznaniami
prispejete k skvalitneniu Vašich no-
vín a tým aj k rozšíreniu demokracie
na miestnej úrovni.

Redakčná rada, aj ja osobne sa
tešíme na spoluprácu ako aj na sa-
motnú prácu.
Tak teda vitaj „Slovinský občasník“

Ing. Jozef Fajgel
J.-gel
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Sedlák s.r.o. Spišská Nová Ves. Redakčná rada si vyhradzuje právo krátenia a úpravy príspevkov. Nevyžiadané rukopisy a fotografie nevraciame.

U Z Á V I E R K A  N A J B L I Ž Š I E H O  Č Í S L A  J E  1 0 .  J Ú N A  2 0 0 5

Marec 2005 SLOVINSKÝ OBČASNÍK 5

N á v r h  r o z p o č t u  -  p r í j m o v

B E Ž N É  P R Í J M Y

Položka Rozpočet
Daň za psa 13
Daň za užívanie verej. priestr. 10
Zber, likvidácia odpadu 300
Príjmy z prenajatých budov 30
Príjmy z prenaj. dopr. prostriedkom 80
Poplatky správne 25
Pokuty a penále prijaté 1
Platby za relácie v MR, kop. práce 25
Poplatky a platby cintorínske. 8
Popl. a platby za znečisť. ovzdušie 10
Úroky z účtov fin. hospodárenia 25
Transfery 7149
Daň z pozemkov FO 81
Daň zo stavieb FO 140
Daň z pozemkov PO 100
Daň zo stavieb PO 60
Poplatok za ZŠ 15
Spolu bežné príjmy 8072

Fin. prostr. Na účtoch v pokladni 3690

Príjmy celkom: 11762

N á v r h  r o z p o č t u  v ý d a v k o v

B E Ž N É  V Ý D A V K Y

Obecný úrad
Položka Rozpočet
Tarifný plat, prípl.osobný, odvody, str. 1653
Elekt.energia,plyn,voda,telefón, konc.p. 207
kanc.potreby, papier, tlačivá, noviny 46
Poštovné, popl. banke 40
Údržba VT a kanc. Strojov 30
Odmeny - dohody, poslanci 137
Palivo, mazivá, náhr. diely, mater. 153
Poistenie vozidiel, kontroly, údržba 76
Reprezentačné výdavky 20
Spolu 2362

Odpadové hospodárstvo
Položka Rozpočet
Odvoz odpadu 490
Uloženie a likvidácia odpadu, žetóny 48
Spolu 538

Požiarna ochrana
Položka Rozpočet
Odmeny, cestovné, súťaže, energia 33

Ekologická oblasť
Položka Rozpočet
Karanténne opatrenia, SAD 17
Posypový mat. a údržba ciest 70
Spolu 87

Verejné osvetlenie
Položka Rozpočet
Elektrická energia 358 
Materiál, nahr. diely 21
Spolu 379

Kultúra
Položka Rozpočet

elektr. energia, údržba ZK 50
Odmeny, plat, príp., súťaže, kronika, knihy 34
Ohňostroj a vian. ozdoby 20
Bežné transfery/ZMOS/, autor. popl. 10
Údržba miestneho rozhlasu 20
Vydávanie vlastných novín 60
Spolu 194

Telovýchova
Položka Rozpočet
Údržba športového areálu 100
Súťaže /Pohár starostu/ 12
Príspevok TJ, hokej,šach, voj.,aerobic 233
Spolu 345

Sociálna oblasť
Položka Rozpočet
Pohrebné trovy, star. o rodinu a deti 50
Bežné transfery obč. združeniam 76
Opatrovateľ. služba 200
Spolu: 326

Školstvo
Položka Rozpočet
Materiál na údržbu ZŠ 20
Školenia 6
Spolu 26

Školstvo - Materská škola
Položka Rozpočet
Mzdy, odvody 1150
El. eneria, plyn, voda, telefón 336
Kanc. A čist.potreby, tlačivá, revíza 22
Spolu 1508

Školská jedáleň
Položka Rozpočet
Mzdy, odvody 581
kanc. A čist. Potreby, tlač., mater. 12
Spolu 593

Spolu bežné výdavky: 6391

K A P I T Á L O V É  V Ý D A V K Y

Verejná správa
Cintorín 150
Kopírka 50
Projekty 100

Ekologická oblasť
Regulácie potoka pri kostole 300
Opravy miestnych komunikácií 3628

Bývanie a občianska vybavenosť
rekonšt. VO - dokončenie 100
Autobusové zastávky 30

Kultúra
Rekonšt. amfiteátra 50
Elektr. prípojka - vlek 60

Kapitálové výdavky celkom: 4468

Odvod do rezervného fondu: 903

Výdavky celkom: 11762 
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Pozemkové spoločenstvo
Urbariát Nižné Slovinky
Po rokoch stagnácie činnosti

pozemkových spoločenstiev došlo
k ich oživeniu v 90. rokoch.
Urbariát Nižné Slovinky bol založe-
ný v roku 1992.V súčasnosti spolo-
čenstvo hospodári na výmere
506,15 ha lesných pozemkov. Z
tejto výmery je 20,04 ha ostatných
plôch, tzn., že výmera lesných po-
rastov je 486,11 ha. Pozemkové
spoločenstvo eviduje 292 zná-
mych podielnikov. 

Z horeuvedenej celkovej výmery
je 289,81 ha lesných pozemkov v
katastrálnom území Krompachy a

216,34 ha lesných pozemkov v ka-
tastrálnom území Nižné Slovinky.

Činnosť Pozemkového spoločen-
stva riadi 9 členný výbor, na čele

ktorého stojí predseda.
Hospodárenie Pozemkového

spoločenstva kontroluje 5-členná
dozorná rada, ktoré riadi jej pred-
sedníčka. Obidva orgány sú volené
Valným zhromaždením na dobu 3
rokov. Valné zhromaždenie sa zvo-
láva raz ročne a je najvyšším orgá-
nom Pozemkového spoločenstva.
Mandát súčasného výboru skončí v
roku 2005.

Základným poslaním pozemko-
vého spoločenstva je zveľaďova-
nie, obnova a ochrana lesa. Jeho
inou stránkou je ťažba dreva podľa
lesného hospodárskeho plánu. V
uplynulom roku ťažba drevnej hmo-
ty predstavovala 1050 m3.

Chcel by som aj touto formou
požiadať čitateľov i ostatných ob-
čanov obce, že po zime sa zvýši
návštevnosť lesa, aby sa v lese
správali kultúrne a nefajčili v lese,
a aby sme kontrolovali, kde sa po-
hybujú a ako sa hrajú naše deti.
Žiadam Vás, aby ste v lese neničili
porasty, ale ani neplašili lesnú
zver.

Rešpektujme zákazy a chráňme
naše lesy, nakoľko sú nepostráda-
teľnou súčasťou nášho života. 

Ján Stajsko, predseda
Pozemkového spoločenstva

Urbariátu Nižné Slovinky

P R E D S T A V U J Ú  S A

Rozhovor s...

Do prvého vydania „Slovinskeho
občasníka“ sme požiadali o rozho-
vor Petra Ďorka, podnikateľa a živ-
nostníka.

Ako si spomínate na začiatky
svojho podnikania?
Podnikať som začal v roku 1999,
keď svoju činnosť skončila „Žel-
ba“. Bol som vlastne prinútený,
keď som nechcel ísť sa prihlásiť na
úrad práce ako nezamestnaný.
Podnikať som začal v oblasti, v kto-
rej som aj dlhé roky pracoval. Mal
som na podnikanie v doprave vzde-
lanie, ale aj odbornú spôsobilosť a
dlhoročné praktické skúsenosti. 
S akým finančným obnosom
ste začínal podnikať?
S takmer žiadnym. Musel som si
požičať, zobrať úver, aby som mo-
hol kúpiť ťažkú dopravnú techniku
a nákladné autá, čo sú všetko nie
lacné mechanizmy. Odkúpil som
ich v dražbe od bývalého podniku„
Želba“ v likvidácii.
V akých priestoroch podniká-
te?
V súčasnosti podnikám v prenaja-
tých priestoroch 1. Rudohorskej
investičnej spoločnosti. Do budúc-
na uvidíme.
V súčastnosti akým vozovým
parkom disponujete?

Moja podni-
kateľská čin-
nosť je špeci-
fická a naviac
aj sezónna.
D isponu jem
au tomecha -
nizmami –
a u t o ž e r i a v ,
autobager a
ťažkými ná-
kladnými au-
tami, ktoré sú v činnosti najmä od
jari do jesene. Na vyrovnanie ponu-
ky máme k dispozícii aj 12-miestny
mikrobus, ktorým vieme zabezpe-
čiť dopravu osôb na rôzne spolo-
čenské, kultúrne aj športové podu-
jatia. 
Koľko ľudí zamestnávate v
trvalom pracovnom pomere,
prípadne počas sezóny?
Mám dvoch stálych zamestnancov
a počas sezóny zamestnávam
dvoch až troch sezónnych robotní-
kov.
Nehodláte rozšíriť Vaše pod-
nikateľské aktivity aj o ďalšie
podnikateľské činnosti?
Keďže moja hlavná činnosť je se-
zónna, uvažovali sme ako vykryť
zimné mesiace. Uvažovali sme s
oživením ubytovania v areáli 1.
Rudohorskej investičnej v zimnej
sezóne. Vzhľadom na skutkový stav
tohto ubytovacieho zariadenia, ako

aj iné skutočnosti v súvislosti s po-
skytovaním komplexných služieb
pre ubytovaných, sme od tohto zá-
meru ustúpili. 
Ďalšou našou podnikateľskou akti-
vitou, nad ktorou spolu s manžel-
kou uvažujeme, by mohla byť čin-
nosť v oblasti sociálno-zdravotníc-
kych služieb, nakoľko od spoloč-
nosti Alfa a Omega v likvidácii sme
kúpili „Kaštieľ“ – zničená budova s
honosným názvom. Za pomoci štá-
tu, štrukturálnych fondov, možno aj
obce a tretieho sektora, by sa po
rozsiahlej rekonštrukcii dalo zriadiť
zariadenie pre starších občanov –
stacionár, dom s opatrovateľskou
službou, prípadne dom dôchod-
cov. 
Zaiste sa na Vás obracajú klu-
by, spolky, školy s možnosťou
sponzorskej pomoci.
Pomáhame pri organizovaní kultúr-
nych, športových a náboženských
podujatí. Keď človek môže, mal by
pomôcť iným. 
Patrí sa opýtať ako sa Vám
darí, ľudia vravia, že dobre,
máte nový dom, auto, ....
Môžem povedať, že sa mi darí.
Postupne sa snažím obnoviť aj vo-
zový park tých vozidiel, ktoré ma ži-
via. Tieto výsledky vie posúdiť iba
ten, kto denno-denne sa vie celý o-
betovať svojej práci na úkor svojho
voľného času, svojej rodiny, nieke-

dy aj zdravia.
Na úspech majú vplyv aj dlhoročné
kontakty aj styky, ktoré sú potreb-
né pri získavaní zákazok. Väčšinou
je to mimo obce a nášho regiónu. 
A dom a auto, veď dnes je to už
pomaly štandard u tých, ktorí ne-
mlátia pri pive prázdnu slamu.
Možnosť má každý.

A čo by ste chceli povedať či-
tateľom tohto prvého čísla
„Slovinského občasníka“
Vítam a oceňujem aktivitu starostu
a poslancov obecného zastupiteľ-
stva, že sa rozhodli vydávať tieto
noviny.
A čo celkom na záver ...., aby sme
si konečne prestali závidieť a všet-
ci spoločne aby sme niečo v našej
obci dokázali vytvoriť. A tak aby sa
všetkým nám, najmä naším deťom,
žilo v našej obci postupne lepšie.
Za rozhovor ďakuje

J-gel

N A  S L O V Í Č K O . . .
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Vážený pán starosta Michal Pačan, 
dovoľte mi vyjadriť v mene celej našej rodiny z celého Slovenska i z Česka ú-

primné poďakovanie Obecnému úradu v Slovinkách za perfektnú prípravu obra-
du – slávnosti storočnice nášmu otcovi, dedkovi a pradedkovi Štefanovi
NOVOTNÉMU.

Úprimné poďakovanie patrí Vám pán starosta, Vašim spolupracovníčkam a
spolupracovníkom z obecného úradu i z urbarského spoločenstva, ako aj člen-
kám folklórneho súboru. 

Naše úprimné poďakovanie patrí aj V.d.p. Mgr. Vladimírovi Vargovi i celej
gréckokatolíckej farnosti za krásnu slávnosť na B.liturgii, kde mu všetci zaspie-
vali tradičné liturgické „Mnoholistvije: Mnoho rokov, šťastných rokov.....

Chcem Vás uistiť, že to dobre padlo nielen nášmu oslávencovi, ale aj všetkým
prítomným členom našej veľkej rodiny.

Tých mnoho šťastných rokov opätujeme všetkým Slovinčanom.
Ešte raz srdečná vďaka za námahu, lásku a dôstojnosť, všetkým ktorí, obidva
obrady pripravovali a vykonali.
S úctou                

Za celú rodinu
Ing. Michal Novotný - syn

Poľnohospodárske družstvo
v Kluknave, PSČ 053 51 podľa
zákona č. 42/1992 Zb. v znení zá-
kona č. 264/1995 Z.z. a zákona č.
3/2005 Z.z. týmto vyzýva oprávne-
né osoby – nečlenov družstva, kto-
rým za vypočítané majetkové podi-
ely z transformácie družstva neboli
vydané podielnické listy, aby podľa
§ 33c ods. 3 cit. zákona na tento ú-
čel predložili družstvu tieto údaje: 

• Meno, priezvisko a rodné priez-
visko

• Rodné číslo
• Trvalý pobyt (ulica, obec, PSČ)
• Štátna príslušnosť
Družstvo vyzýva oprávnené osoby,
aby požadované osobné údaje
predložili na horeuvedenú adresu
družstva doporučenou zásiel-
kou, alebo doručili osobne do
15. apríla 2005.

DOPSLOV
Peter Ďorko

PONÚKA
***

DDOOPPRRAAVVNNÉÉ SSLLUUŽŽBBYY
Stavebné mechanizmy
Autobager – Autožeriav

Nákladné autá
***

OOSSOOBBNNÚÚ DDOOPPRRAAVVUU
Mikrobus – 12 osôb 

Odvezieme Vás bezpečne 
na – kultúrne a športové

podujatia, výlety 
a za nákupmi aj do zahraničia

Tel.: 447 2932
Mobil: 0905 229 532

O Z N A M I N Z E R Á T P O Ď A K O V A N I E

Z O  Š P O R T U  -  A E R O B I KR E C E P T Á R

Z O  Ž I V O T A  Š K Ô L

Škola je inštitúcia, ktorá si vyžaduje
cieľavedomé , sústavné a náročné
vedenie a riadenie všetkých proce-
sov, ktoré jej činnosť zabezpečujú a
realizujú.

Do funkcie riaditeľky školy som bola
menovaná dňa 1. júla 2004.Vo svojej
činnosti sa chcem venovať aktivitám,
ktoré viac zviditeľnia prácu celého
pracovného kolektívu zamestnancov
ZŠ.
Základné štatistické údaje :
Počet tried: 9
Počet žiakov: 201 

z toho 1. stupeň 98
2. stupeň 103

ŠKD - 1 oddelenie
Počet pedagogických pracovníkov: 
15 z toho učiteľov 11

externí učitelia 3 /vyučujúci náb.vý-
chovy/
vychovávateľka ŠKD 1 

Voliteľne povinné predmety 
- náboženská výchova s alternatívou
etickej výchovy - v 1. ročníku a v
5. - 9. ročníku
Nepovinné predmety - náboženská
výchova v 2. - 4. ročníku

Mimoškolská činnosť
Na škole máme 12 záujmových útva-
rov, ktoré navštevuje 168 žiakov.
Jedná sa o tieto útvary : výpočto-
vá technika, hokejbal, basketbal,
mažoretky, turistický, anglický a ne-
mecký jazyk.

Oblasť výchovno-vzdelávacie-
ho procesu
Monitor 9
V tomto školskom roku bolo po pr-
výkrát uskutočnené testovanie vedo-
mostí žiakov 9. ročníka v rámci SR z
vedomostí zo slovenského jazyka a
matematiky. Priemerná percentuálna
úspešnosť v rámci SR v matemati-
ke je 65,1 %. Naši žiaci dosiahli
67,7%. V slovenskom jazyku je prie-
merná úspešnosť 71,1 % na našej
škole 69,6 %.
Dosiahnuté výsledky našich žiakov
zodpovedajú celoslovenskému prie-
meru.Naši žiaci dlhodobo dosahujú
dobré výchovno-vzdelávacie výsled-
ky o čom svedčí fakt, že sa žiaci u-

platňujú na stredných školách bez
problémov.

Mimoriadne dobré výsledky dosa-
huje učiteľka nemeckého jazyka, zá-
stupkyňa riaditeľky Mgr. Agnesa
Jarošíková so žiakom 9. ročníka
Marekom Hudákom postúpila v tejto
kategórii do krajského kola, po pr-
vom mieste v okresnom kole. Na
škole tradične prebiehajú triedne ko-
lá v prednese poézie a prózy, mate-
matická pytagoriáda, celoslovenská
matematická súťaž „KLOKAN“ a ko-
rešpondenčná súťaž MAKS.

Každý rok sa koná aj spevácká sú-
ťaž „Slovinský slávik“.

Otvorená škola
V rámci projektu INFOVEK bolo

na školu dodaných 6 počítačov s
programovým vybavením a pripoje-
ním školy na internet.

Škola sprístupnila pre verejnosť
internetovú miestnosť s možnosťou
využitia internetu a počítačov v so-
ciálnej časti školy každú stredu od
14, 00 hod. do 18,00 hod.

Priestory telocvične sú sprístupne-
né športovej verejnosti po dohode s
riaditeľstvom ZŠ.

V mesiaci apríl prebehne v pries-
toroch školy liga mládeže Spiša v
Rapid šachu.

A čo nás trápi?
Problémy nám spôsobuje prevádz-

kovanie školy, nakoľko budova má

50 rokov. Škola je vykurovaná tuhým
palivom, ktorého cena v poslednom
období enormne stúpa /v porovnaní
s rokom 2003 cca 70 %/. Kotolňa
po poslednej rekonštrukcii z roku
1991 sa prevádzkuje s častými po-
ruchami, hlavne netesnosťou člán-
kov kotla, ktoré podľa odborníka už
nemá význam opravovať. Je potreb-
ná celková výmena článkov, alebo
celých kotlov. Situáciu je potrebné
čo najskôr riešiť a z nášho pohľadu
najvhodnejším riešením je plynofiká-
cia kotolne. Týmto by sa obmedzilo
zaťaženie životného prostredia exha-
látmi v okolí školy. V dnešnej dobe
náklady na kúrenie činia 85 % z ná-
kladov na prevádzku školy, ktoré
nám chýbajú na ďaľšie opravy a mo-
dernizáciu vyučovacieho procesu.

Ďalej je potrebné opraviť bleskoz-
vody, elektroinštaláciu, odpadové
žľaby a zvody dažďovej vody, oplote-
nie školy. Celkove upraviť školský a-
reál včítane výsadby nového živého
plota.

Postupne vymeniť v triedach lavi-
ce, stoličky, učiteľské stoly, doplniť
výbavu telocvične.

Pri realizácii týchto projektov potre-
bujeme finančné prostriedky, ktoré
nepostačujú z bežných rozpočto-
vých položiek.

Mgr. Jana Kolářová
riaditeľka

Náš športový klub sa ako jediný svojho druhu v obci Slovinky venuje
výlučne ženám. Ženy si k nám prídu zacvičiť z rozličných dôvodov.
Niektoré kvôli niekoľkým kilám navyše, ktorých sa chcú zbaviť, iné pre
bolesti chrbta či kolien a niektoré preto,
že to považujú za súčasť svojho života, do
ktorého už cvičenie nevyhnutne patrí. I
keď sme si vedomé, že na dedinách majú
ženy viac práce ako v mestách, jedno-
stranné zaťaženie organizmu (v záhrade,
v domácnosti/ má za následok stuhnu-
tie svalov, a tým aj následné bolesti rôz-
nych častí tela. Pravidelným cvičením do-
kážeme tomu predchádzať, prípadne bo-
lesti zmierňovať.

V našej telocvični sa formou aerobic-
kých cvikov snažíme o dokonalé precvičenie celého tela. Kombinujeme
prvky klasického aerobiku, silového cvičenia a nie menej dôležitého
strečingu. V období od septembra do mája každoročne sme v priesto-
roch telocvične ZŠ.

Od júna do augusta využívame vynikajúcu polohu našej horskej de-
dinky a cvičíme v prírode, v priestoroch pri Obecnom úrade. Toto si
pochvaľujú hlavne cvičenky z Krompách, ktoré toto cvičenie spájajú s
bicyklovaním.

Naše cvičenia sú vždy v pondelok a štvrtok od 18,00 hod. do 19,00
hod. Tréningy sa začínajú rozdychávaním, následným posilovaním a
strečingom. Striedame pri tom aj telocvičné pomôcky a to švihadla, čin-
ky a palice. 

Cvičenie v pondelok je pomalšieho rázu, zamerané na posilovanie
svalov, s prvkami „Pilates“ a cieleného strečingu krčnej a krížovej chr-
btice. Cvičenie vo štvrtok je dynamickejšie, s dôrazom na vytrvalosť,
vhodné pri chudnutí a na zlepšenie celkovej fyzickej kondície.

Tento šport pestujeme už 10 rokov, a preto si dovoľujeme tvrdiť, že
máme bohaté skúsenosti, ktoré sme získali aj účasťou na mnohých se-
minároch. Sledujeme nové trendy, ktoré sa dostávajú do popredia s
dôrazom na koordinačné cvičenia, správne zaraďovanie cvikov a zby-
točného nepreťažovania organizmu. 

Týmto vyzývam všetky dievčatá a ženy, ktoré si ešte nenašli čas pre
seba, nech neváhajú a pridajú sa k nám. Nech môžeme s hrdosťou
prehlásiť, že patríme k tým krajinám, kde nieje nezvyčajné ak žena vo
veku 70 rokov navštívi telocvičňu a odcvičí si svoju hodinku podľa vlast-
ných možností. Radi privítame mladé ženy, ktorým sme ochotné odovz-
dať svoje skúsenosti.

Vek a váha nerozhoduje o tom, či máme cvičiť, ale chuť a radosť z
pohybu.                

Kvetoslava Ďorková

RECEPT NA VEĽKONOČNÚ PASCHU
Tak ako maľované vajíčko aj pascha je symbolom Veľkonočných
sviatkov na Slovinkách. Ukladá sa do prúteného košíka, kde nechý-
bajú klobásky, údená šunka, vajíčka, soľ, hrudka masla, syreček,
krajec chleba, „ poľnatina“ a symbolicky barvinok.

Tento recept na paschu spoločne „upiekli“ dve dobré susedky. Pani
Mária Kolesárová ponúkla svoje bohaté skúsenosti a pani Regina
Ondková zase svoje pekárske umenie.
Cesto I.
Na l kg polohrubej múky –Špe-
ciál potrebujeme
1 vajce
asi 1 dl oleja
1/2 l mlieka
balíček droždia
cukor, štipka soli
Cesto vypracovať a nechať vy-
kysnúť.
Cesto II.
Do 1/2 kg tvarohu zamiešame
4 domáce žlté vajíčka a ne-
cháme asi 12 hodín/cez noc/
ustáť
Pridáme 1 dl oleja
balíček droždia a múky toľko, aby bolo cesto vláčne 
cukor podľa chuti
cesta sa musia farebne odlišovať,/ ak nemáme pekné domáce va-
jíčka, použijeme žltú potravinársku farbu / 

Postup: Obidve cesta vypracujeme a necháme vykysnúť. Z cesta I.
vytvarujeme bochník, v strede urobíme zárez a pred pečením dá-
me do stredu „kolík“/používal sa drevený/ alebo sklenenú fľašu.
Po obvode bochníčka urobíme „žľabok“, a ten naplníme cestom II.
Povyťahovaním cesta I. tento „žľabok“ zakryjeme. Celý bochník prev-
rátime, dáme do špeciálneho plechu na paschu, /nezabudneme na
„kolík“ do prostriedku/ povrch potrieme olejom a rozhabarkovaným
vajíčkom a pečieme.

Táto symbolicky a spoločne upečená veľkonočná pascha prináša
medzi nás aj sviatočné posolstvo:
Vzájomnú úctu, pomoc a dobré medziľudské vzťahy občanom tejto
obce.
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Z O  Ž I V O T A  C I R K V Í

V Z Á C N E  J U B I L E U M

„ R a d u j m e  s a  a  v e s e ľ m e  s a “

Drahí bratia a sestry, v týchto dňoch prežívame veľkú radosť v kruhu svo-
jich blízkych, v našich rodinách a domovoch zo Zmŕtvychvstania nášho
Spasiteľa Isusa Christa. Zmŕtvychvstanie Syna Božieho je historickou skutoč-
nosťou, o ktorú sa opiera celý kresťanský svet.
Tešíme sa všetci, pretože bez Zmŕtvychvstania by
život človeka nemal zmysel. Samozrejme ani naše
životy, ktoré Boh požehnal v tomto veku. Je to pre
celý kozmos veľký Deň, v ktorom všetko živé i ne-
živé svedčí a kričí o víťazstve života a pravdy o by-
tí človeka. Svätá Cirkev úžasným spôsobom vy-
jadruje tento fakt reálnou jednotou v spojení sa s
Bohom cez mystické Telo a Krv zmŕtvychvstalého
Christa. Nie je väčší dôvod na radosť a oslavu.
Toto je hlavnou témou celého liturgického bohat-
stva našich Bohoslužieb, ktoré nás všetkých dy-
chtivo vyzývajú k láske, k odpusteniu. Nielen na
báze teórie, ale tak ako všetci spoločne spieva-
me: „Je Vzkriesenia deň, osvieťme sa tou sláv-
nosťou a druh druha obijmime, povedzme „bratia“
aj nenávidiacim nás, odpusťme všetko pre vzkrie-
senie a takto zvolajme: Christos vstal z mŕtvych ,
smrťou smrť premohol a tím čo sú v hroboch život
daroval.“ Evanjelium svedči o tom, pravdivosť
Christovho Zmŕtvychvstania bola veľmi kriticky
preverená samotnými Jeho učeníkmi. Ťažko im bolo uveriť, že ich Učiteľ vstal
z mŕtvych a pravdivosť tejto udalosti preverili nemilosrdným kriticizmom, ktorý
aj dnes slúži všetkým veriacim kresťanom, aby neoblomne svedčili o veľkom
dní novozákonnej Paschy.

Prvé slovo Zmŕtvychvstalého Christa bolo slovo: “Radujte sa“. Z tohto
dôvodu nás Cirkev pozýva k veľkej radosti, aby sme mohli spoločne spievať :
„Sej deň jehože sotvori Hospoď, vozradujemsja i vozveselimsja v oň (Toto je
deň, ktorý učinil Pán: radujme a veseľme sa v ňom)“.

Pocit radosti prevyšuje všetky naše pocity. Máme ho vtedy, keď sme do-
siahli namáhavým úsilím vytúžený cieľ. Radosť je víťazstvom pravdy. Je to sym-
bol všetkého svätého a dokonalého. Pán nás obdarúva v priebehu života ne-
spočetnými darmi, ktoré sú bezpochyby veľkým dôvodom a predmetom ra-

dosti. Radosti v mladosti, radosti v múdrej a čistej starobe, radosti v sile a krá-
se, radosti z úspechu v práci , v škole, radosti v rodinnom i osobnom živote,
radosti z vykonania dobrých skutkov, radosti z odpustenia tým, ktorí nás
obvinili, radosti z modlitby, radosti z návštevy Božieho chrámu, radosti zo
stretnutia s ľuďmi, radosti z toho, že svieti slnko, radosť z toho, že žijeme. No
celá táto radosť je len záblesk budúcej večnej Božej radosti. Apoštol Pavol vo

svojom liste ku Korintským kresťanom povedal
takto: „ Ani oko nevidelo, ani ucho nepočulo, ani
do srdca človeku nevstúpilo, čo pripravil Boh tým,
ktorí Ho milujú.“

Drahí bratia a sestry, osobne cítim veľkú radosť
z toho, že Trojjediný Boh požehnal aj v tomto ro-
ku 2005 prežívať svätý pôst a zmŕtvychvstanie
Christa v kľude a pokoji, ktorý je dnes taký vzác-
ny. Teším sa z vernosti mladých ľudí Christovej
Cirkvi a ďakujem Všemohúcemu Bohu, že im dá-
va dar a silu viery v Zmŕtvychvstalého Spasiteľa,
pre ktorého sú ochotní pracovať na nive svätej
Cirkvi. 

Takisto v neposlednom rade chcem vyjadriť
úprimnú radosť, že cestou tohto občasnika, sa
budeme navzájom informovať a povzbudzovať
v našich životných snahách. Dnes slávime Jeho
narodeniny a pevne verím, že sa s ním budeme
stretávať počas celého nášho života. Preto pro-
sím Pána Boha, aby obdaril silou, múdrosťou a
hlavne radosťou tých, ktorí stoja pri jeho zrode.

Nakoniec radosť Zmŕtvychvstania utvrdzuje našu vieru v to, že Christos
skutočne vstal z mŕtvych. Vieru v to, že my podľa Jeho príkladu povstaneme
pre večný život. 

Christosvoskrese!     Voistinu voskrese!
Christos vstal z mŕtvych!  Skutočne vstal z mŕtvych!

d. o. Peter Kačmár, správca PCO Slovinky

Náš občan Štefan Novotný sa 20.12.2004 dožil krásneho
životného jubilea – 100 rokov.

Teší sa dobrému zdraviu, trocha ho trápi nedoslýchavosť,
na dlhšie prechádzky potrebuje palicu. Z tváre mu neschádza
úsmev a srší z neho životný optimizmus.

Môj recept na dlhovekosť: „Žiadna
chémia v strave a dva poháriky rumu
denne“.

Pri príležitosti tohto krásneho životné-
ho jubilea obecný úrad, folklórna skupi-
na a urbariát, pripravili pre oslávenca
milé stretnutie na Obecnom úrade.
Rovnako tomu bolo aj v Grécko-katolíc-
kom kostole na slávnostnej liturgii pri
príležitosti jeho sviatku. Ako si na útržky
zo svojho života spomína sám jubilant? 

Spomienky najstaršieho žijúceho obča-
na

„Prežil som život bohatý na každodennú drinu. Nedobr'i
sob'i spominam na vojny. Hlavni na totu peršu. Bul som ma-
ly chlopec. Maty nam už nežily a otec musily narukovaty.
Gazduvstvo ostalo na nas diťoch. Nerad na to spominam.
Bars sme se natrapili. Aj sme se dos' nahladovaly. 

Plano spominam aj na školu, na učiteľuch, keď nas chti-
ly pomaďarčovaty.

Nerad spominam na Krompasku zburu, keď tekla kref, aj
na veľky oheň, keď hor'aly Slovjinky. To bula strašna chviľa

pre veľa rodyn.
Keď bula kriza, aj som chtil ity do

Kanady, jak veľa mojich kamaratuch.
Ale otec se vratyly z vojny s čaškyma
zraneňami, a tak calo gazduvstvo
ostalo na mni.

Oženyl som se a ostal v Slovjikoch.
So ženom sme prežily 65 (ses'des'ať-
päť) roky spoločnoho života. Vycho-
vali sme sedem dity.

Život v Slovjinkoch bul čašky, ale ľu-
de nezapominaly any v najčašich ča-
soch na pjisnyčky, zabavu, ľudovy zvy-
ky na Hody, Veľku noc, na Jana, keď

rukovaly regrute, na kudiľnu chyžu, pr'adky.
Keď bula robota v bani, abo v Krompachoch, ľuďum bulo

lipše. Vtedy, ale aj nes'ka ľude nežiju v takej bjidi jak za mo-
jich mladych časuch. Som rad, že lem se dožil totych lip-
šich časuch. Bodaj by na Slovjinkoch bulo furt dbr'i. 

Z dostupných materiálov spracoval J-gel

Dnes sme dali slovo predstaviteľovi Pravoslávnej Cirkvi. V budúcich čís-
lach Slovinského občasníka oslovíme ďalších dvoch predstaviteľov cirkví
v našej obci.                                                                          Redakcia

8 SLOVINSKÝ OBČASNÍK Marec 2005


